
 

Resolução 02/2016 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Ensino de Ciência e Tecnologia – Doutorado 

 

Regulamenta a publicação obrigatória de artigo científico para obtenção do título 

de doutor no PPGECT. 

 

A Coordenação do curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 

Ensino de Ciência e Tecnologia da UTFPR, Campus de Ponta Grossa, doravante 

denominado PPGECT, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o 

respectivo órgão colegiado e considerando o previsto no vigente Regimento do 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciência e Tecnologia: 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. O aluno matriculado no PPGECT deverá, para obtenção de título de 

doutor, comprovar publicação, ou aceite final de publicação de artigo em revista 

classificada no sistema Qualis – CAPES nos extratos A1, A2 ou B1, na área de 

ensino, ou em revista na área de ensino com JCR igual ou superior a 1,0. 

 

Art. 2º. Para o cumprimento dessa obrigação, o aluno deverá ser 

obrigatoriamente o primeiro autor do artigo, e seu orientador deverá constar 

necessariamente como um dos coautores do artigo. 

 

 

Ponta Grossa, 04 de maio de 2016. 

 

 

 

 

 

 Profª. Drª. Rosemari Monteiro Castilho Foggiatto Silveira  

Coordenadora do Doutorado do PPGECT 

 


